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Abstrakt

Tato bakalářská práce vylepšuje implementaci grafů a grafových algoritmů
v knihovně algoritmů ALib vyvíjené na Katedře teoretické informatiky
FIT ČVUT v Praze. Hlavní důraz je kladen na univerzalitu návrhu,
který vede ke snadnému používaní a jednoduchému rozšíření. Práce dále
přidává do této knihovny nové doposud nenaimplementované algoritmy
pro prohledávání grafů a hledání cest v nich. Práce také obsahuje
měření původních i nově přidaných algoritmů a porovnává experimentálně
naměřené hodnoty s teoretickými poznatky.

Klíčová slova graf, grafové algoritmy, rozšíření knihovny, ALib, hledání
cest, datové struktury, C++

Abstract

The bachelor thesis improves the implementation of the graphs and graph
algorithms in the library ALib. This library has been developed at the
Department of Computer Science FIT CTU in Prague. A great deal of
emphasis has been placed on the universality of the implementation design
which leads to intuitive usage and easy future extension of the library.
The thesis also extends the library with new graph traverse and graph
pathfinding algorithms and makes experiments with the original ones as
well as the new ones.

Keywords graph, graph algorithms, library extension, ALib, pathfinding,
data structures, C++
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Úvod

Dnešní dobu často označujeme jako digitální věk. Lidé začali brát moderní
digitální technologie jako například internet, GPS navigace nebo mobilní
telefony za samozřejmost. Málokdo si pak ale uvědomuje rozsáhlost
teoretického aparátu stojícího na pozadí, z něhož vystupují tyto technologie
jen jako pomyslná špička ledovce. A proto je i dnes stále aktuální studium
a rozvoj těchto teoretických základů.

Tato práce je určena především pro studenty a pedagogy na FIT ČVUT
v Praze. Studentům usnadní pochopení některých pojmů a algoritmů
z teorie grafů, kdežto pedagogové využijí výsledky této práce pro generování
testů a k jejich automatické kontrole.

Jak již bylo řečeno, práce se zabývá oblastí úzce spjatou s teoretickou
informatikou, a sice grafy a grafovými algoritmy. Konkrétně se práce
specializuje na skupinu algoritmů pro prohledávání grafů a hledání cesty
v nich a jejich následnou implementací do Algoritmové knihovny ALib, která
vzniká na FIT ČVUT v Praze. Práce je rozdělena do tří hlavních částí
teoretické, implementační a měřící.

Toto téma jsem si zvolil, neboť problém prohledávání grafů a hledání
nejkratší cesty v grafech má široké uplatnění napříč vědními disciplínami.
Můžeme jej najít například v dnes tak často diskutované umělé inteligenci.
Důkazem důležitosti tohoto tématu může být i fakt, že i přes poměrně

25

Úvod

dlouhou historii vědeckého bádání přicházejí matematici a informatici se
stále lepšími a efektivnějšími algoritmy.

Práce navazuje na předchozí bakalářské a diplomové práce z FIT ČVUT,
které se podílely na rozšíření výše zmíněné Algoritmové knihovny. Konkrét-
ně na bakalářkou práci [1] Jana Brože z roku 2017, která byla zaměřená na
hledání kostry, maximálního toku a minimálního řezu v grafech, a na prá-
ci [2] Davida Roscy z roku 2015 zabývající se isomorfismem na planárních
grafem.
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Kapitola1
Cíl práce

Jak již bylo v úvodu řečeno, tato bakalářská práce se skládá ze tří částí.
První teoretická část zahrnuje kapitoly 2, 3, 4 a má za cíl navrhnout a popsat
vhodné grafové algoritmy zaměřené na prohledávání grafů a hledání cest
v nich pro rozšíření knihovny ALib. V popisu každého algoritmu bude výčet
jeho vlastností a seznam jeho možných optimalizací.

Druhá implementační část má dva hlavní cíle. Prvním z nich je návrh vylep-
šení datových struktur reprezentující grafy v knihovně ALib a jeho následná
implementace. Důraz by měl být kladen na univerzalitu návrhu a dodržení
knihovních standardů. Detailnějším popisem provedených změn se zabývá
kapitola 5. Druhým cílem je pak implementace navržených a popsaných
algoritmů.

Poslední měřící část má za cíl stanovení porovnávacích kritérií pro
popisované algoritmy a následnou realizaci měření. Seznam stanovených
kritérií spolu s výsledky měření je pak v kapitole 6.
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Kapitola2
Notace a terminologie

Pro zachování společné terminologie jsou následující definice částečně
přejaty z vybraných předmětů FIT ČVUT v Praze. Na začátku sekce vždy
budou vypsány předměty, ze kterých bylo čerpáno.

2.1 Základní pojmy z teorie grafů
Následující definice jsou přejaty z předmětů BI-AG1, BI-AG2 a BI-ZUM
čerpajících z [3], [4], [5], [6].

Základním stavebním kamenem pro nás bude zavedení pojmu graf. Existuje
více způsobů jak tento pojem definovat. Například pomocí uspořádané
dvojice množiny vrcholů a množiny hran, tak jako v předmětu BI-AG1.
My se ovšem přikloníme k obecnější definici.

Definice 2.1. Neorientovaný graf je uspořádaná trojice G = (V, E, ϵ)
taková, že

• V, E jsou nějaké disjunktní množiny a

• ϵ : E →
(

V
2

)
je prosté zobrazení, které každé hraně přiřadí

neuspořádanou dvojici vrcholů.

Zobrazení ϵ nazýváme incidence.
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2. Notace a terminologie

Definice 2.2. Orientovaný graf je uspořádaná trojice G = (V, E, ϵ) taková,
že

• V, E jsou nějaké disjunktní množiny a

• ϵ : E →
(

V
2

)
je prosté zobrazení, které každé hraně přiřadí

uspořádanou dvojici vrcholů.

Budeme zde také používat známou terminologii soused, následník a před-
chůdce vrcholu.

Definice 2.3. Nechť ϵ(e) = {u, v} kde e ∈ E je hrana v neorientovaném
grafu G = (V, E, ϵ). Pak řekneme, že

• vrcholy v a u jsou koncové vrcholy hrany e,

• u je sousedem v v G (a naopak),

• množinu všech sousedů vrcholu v budeme označovat Neigh(v) (popř.
Succ(v) nebo Pred(v)),

• u a v je incidentní s hranou e.

Definice 2.4. Nechť ϵ(e) = (u, v) kde e ∈ E je hrana v orientovaném grafu
G = (V, E, ϵ). Pak řekneme, že

• u předchůdcem v a v následníkem u,

• množinu všech předchůdců (resp. následníků) vrcholu v budeme
označovat Succ(v) (resp. Pred(v)).

Pro zjednodušení budeme ve zbytku této kapitoly používat obecný pojem
graf. Níže uvedené definice pak bude možné analogicky zavést jak pro
orientované tak neorientované grafy.

Při studiu umělé inteligence se často pro graf používá označení stavový
prostor.

Definice 2.5. Stavový prostor je graf, kde

• vrcholy grafu reprezentují stavy (tj. popis stavu řešeného problému)

• a hrany grafu reprezentují akce (tj. změna stavu).
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2.1. Základní pojmy z teorie grafů

Pokud nás zajímá pouze vybraná část grafu, mluvíme o takzvaném
podgrafu.

Definice 2.6. Graf H = (VH , EH , ϵH) je podgrafem grafu G = (VG, EG, ϵG)
právě tehdy, když

(VH ⊆ VG) ∧ (EH ⊆ EG) ∧ (∀e ∈ EH : ϵH(e) = ϵG(e)).

Tuto skutečnost značíme H ⊆ G.

Pro zavedení pojmu cesta v grafu si nejprve definujeme obecnější pojem
sled.

Definice 2.7. Posloupnost S = ⟨v0, e1, v1, e2, . . . , en, vn⟩ se nazývá v0vn-sled
v grafu G = (V, E, ϵ), pokud

• ∀i ∈ {0, . . . , n} : vi ∈ V

• a ∀i ∈ {1, . . . , n} : ϵ(ei) = {vi−1, vi} ∈ E.

Sled, pro který platí i ̸= 0 (tedy obsahuje alespoň jednu hranu) a zároveň
v0 = vn, nazýváme uzavřeným, ostatní sledy nazýváme otevřenými. Délkou
len (S) sledu S rozumíme počet jeho hran, tedy len (S) = n.

Přidáním podmínky pak dostáváme pro nás tak důležitý pojem cesta.

Definice 2.8. Cesta je sled, ve kterém se neopakují vrcholy.

Definice 2.9. Kružnicí grafu G nazýváme uzavřený sled, ve kterém se
neopakují vrcholy s výjimkou prvního a posledního vrcholu sledu.

Ačkoliv ještě nemáme zavedený pojem ohodnocený graf, díky výše uvedené

[…]

z dat vidět, v tomto konkrétním případě algoritmus MM tento nedostatek
odstraňuje. Připomeňme však, že obecně neplatí, že by obousměrné prohle-
dávání expandovalo méně vrcholů než prohledávání jednosměrné.

Poslední měřený algoritmus JPS se zdá být velmi efektivní, avšak je nutné si
uvědomit, že algoritmus rekurzivně prochází i vrcholy, které nejsou označené
jako expandované.
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6.1. Měření na osmisměrné čtvercové mřížce

Algoritmus Exp. vrcholy (#) Čas (ms) Paměť (kiB)
BFS 26538 587 5325
BFS (ob.) 24110 572 4813
DFS 14946 331 8294
Bellman-Ford 226930 9405 6349
SPFA 41571 1272 7475
Dijkstra 27009 800 4096
Dijkstra (ob.) 23706 710 3789
A* 13985 473 2355
A* (ob.) 14923 514 2458
MM 10219 447 2765
JPS 229 76 1024

Tabulka 6.2: Výsledky měření pro mapu den500d.map
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Obrázek 6.5: Sloupcový graf výsledků měření pro mapu den500d.map
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6. Měření algoritmů

6.2 Měření na neohodnocených stromech
Algoritmy pro procházení grafu budeme testovat na náhodně vygenerova-
ných grafech, ze kterých následně pomocí Jarník-Primova algoritmu vytvo-
říme strom. Níže uvedená měření (tabulka 6.3 a graf 6.6) proběhla pro strom
obsahující 10670 vrcholů a 21338 hran.

Z výsledků jasně vyplývá, že iterativně se prohlubující algoritmy expandují
řádově více vrcholů. To úzce souvisí s dobou běhu algoritmu. Na druhou
stranu je paměťová složitost nepatrně nižší. V testovacích podmínkách
je totiž vrchol reprezentován pouze jako jednoduchý datový typ long.
V reálném nasazení, kdy vrchol v grafu obsahuje daleko více informací,
bude paměťový rozdíl výraznější.

Algoritmus Exp. vrcholy (#) Čas (ms) Paměť (kiB)
BFS 8746 820 2048
BFS (ob.) 3244 280 1229
DFS 2167 170 1126
IDDFS 163648 8050 922
IDDFS (ob.) 42818 1930 922

Tabulka 6.3: Výsledky měření na neohodnocených stromech
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Obrázek 6.6: Sloupcový graf výsledků měření na neohodnocených stromech
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6.3. Měření na ohodnocených stromech

6.3 Měření na ohodnocených stromech
Stejně jako v předchozí sekci vygenerujeme náhodný strom. Jelikož někte-
ré algoritmy potřebují pro svůj běh dopřednou (resp. zpětnou) heuristickou
funkci, pustíme před samotným měřením 2× dijkstrův algoritmus z počáteč-
ního (resp. koncového) vrcholu. Při běhu algoritmu si pak budeme ukládat
délku nejkratší nalezené cesty a tuto informaci následně využijeme v heu-
ristické funkci. Níže uvedená měření (tabulka 6.4 a graf 6.7) proběhla pro
strom obsahující 29700 vrcholů, 59398 hran a kde se ohodnocení hran po-
hybovalo v rozmezí 1–100.

Algoritmus Exp. vrcholy (#) Čas (ms) Paměť (kiB)
Bellman-Ford 29700 2033 3379
SPFA 29700 419 4608
Dijkstra 5866 108 2253
Dijkstra (ob.) 4940 113 3277
A* 5866 98 2253
A* (ob.) 19891 351 2253
MM 4880 52 3280
IDA* 7522 52 1843

Tabulka 6.4: Výsledky měření na ohodnocených stromech
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Obrázek 6.7: Sloupcový graf výsledků měření na ohodnocených stromech
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Závěr

Cílem práce bylo navrhnout, popsat a naimplementovat vhodné algoritmy
pro prohledávání grafů a hledání nejkratších cest v grafech do Algoritmové
knihovny ALib. Spolu s tím bylo nutné upravit reprezentaci grafových
datových struktur v knihovně, a to se zaměřením na univerzalitu návrhu,
snadné využití a možné budoucí rozšíření. Posledním cílem bylo stanovení
kritérií pro porovnání navržených algoritmů a provedení experimentálního
měření.

Všechny tyto cíle byly úspěšně splněny. V první části této práce lze nalézt
detailní popis a rozbor vlastností triviálních i složitějších algoritmů pro
prohledávání grafů a hledání nejkratších cest v nich. Následuje kapitola,
která vysvětluje způsob finální implementace. V samotné implementaci se
povedlo přepracováním reprezentace grafových datových struktur docílit
zvýšení univerzálnosti, což byl jeden z hlavních cílů této bakalářské práce.
Zároveň je tato část knihovny připravena na budoucí rozšíření v podobě
nových grafových algoritmů. V poslední části práce jsou stanovena kritéria
pro porovnání těchto algoritmů a jsou zde detailně okomentovány výsledky
měření.

Za velký úspěch považuji zachování funkčnosti dříve naimplementovaných
algoritmů pro hledání maximálního toku a minimálního řezu v síti. Zároveň
se knihovna dočkala výrazného rozšíření o nové algoritmy pro hledání
cest v grafech. Mnohé z těchto algoritmů byly objeveny teprve nedávno
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Závěr

(JPS 2011 a MM 2016), a tak je knihovna ALib jednou z prvních, která
obsahuje jejich implementaci.

V minulosti již byly zpracovány některé práce zaměřující se na implementaci
grafických rozhraní pro jednotlivé části knihovny. V budoucnu by bylo
jistě zajímavé vytvoření společné celoknihovní webové aplikace, která by
umožňovala zobrazovat, vytvářet a modifikovat datové struktury knihovny
a následně na nich spouštět knihovní algoritmy. Toto rozhraní by jistě vřele
přivítali jak studenti tak pedagogové.
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DodatekA
