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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Zadání splněno bez výhrad.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 92 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Písemná část práce obsahuje určité nedostaky. Spojka v seznamech je někdy na začátku položky, jindy na konci předchozí.
Tabulky by měly být nadepsány spíše nahoře. Za referencemi končícími DOI nebo URL je uvedena tečka.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 100 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Návrh datových struktur a jejich implementace a také implementace algoritmů je velmi podařená.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

100 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Výsledky práce jsou součástí ALib vyvíjené na KTI.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
U BGL zmiňujete možnost využití paralelní přístupu, přemýšlel jste nad podporou paralelizace implementovaných algoritmů?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 97 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Práce je celkově na vysoké úrovni a hodnotím ji A -- výborně.
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